
Sexta-feira, 08 DE JANEIRO DE 201654 DIÁRIO OFICIAL Nº 33045

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TERRA SANTA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA - PA
Extrato de contrato origem P.P.nº 0032-2015-PMTS 
contratante Prefeitura Municipal de Terra Santa, contratado: 
VIA MARCONI VEICULOS LTDA. Objeto: aquisição de 02 (dois) 
veículos automotores terrestres, zero quilômetro.

Extrato de contrato origem P.P.nº 0033-2015-PMTS 
contratante Prefeitura Municipal de Terra Santa, contratados: 
CONSTRUTORA CONSENTINI LTDA-EPP e TERRA SANTA 
NAVEGAÇÃO & COMERCIO LTDA-ME.  Objeto: locação de 
máquinas pesadas e caçambas destinadas a atendera as 
necessidades do Município De Terra Santa.

Extrato de Contrato origem T.P. nº 00013/2015-PMTS. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Terra Santa, Contratado: 
B. R. SOUSA JUNIOR - ME. Objeto: Reforma Geral de uma 
Balsa do Município de Terra Santa.

Errata de publicação P. P. nº 0004/2016-FMS, Publicado 
no Diário Ofi cial do Estado  nº 33041 pagina 23 no dia 
04/01/2016, onde se Lê onde se Lê aquisição de material 
odontológico, radiológico, laboratorial e outros materiais 
hospitalares ler-se aquisição de medicamentos material 
técnico, odontológico, radiológico, laboratorial e outros 
materiais hospitalares.

Protocolo 915182
.. .

EMPRESARIAL
. .

MAZOL MADEIREIRA ZOCATELLI LTDA- CNPJ- 
15.284.772/0001-92, Localizada na Rua Luiza Pastana , 
s/n Bairro Santana. Aurora do Pará- PA, Torna público que 
solicitou a SEMA- PA a renovação da L. O. De nº protocolo 
15/9973 10/04/2015.

Protocolo 914540

FRANKLIN RAYK SOARES MORAES, CPF 026.987.232-97, 
torna público que recebeu da
SEMMA a LP n° 014M/2015 válida até 21/12/2016 para a 
atividade de Lavra e
Benefi ciamento de Ouro em aluvião, Município de Itaituba/Pa. 
Processo 1306/2015.

Protocolo 914656

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PLACAS
CNPJ. 01.612.652/0001-40

RESOLUÇÃO Nº 010/2015, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015.
“Acrescenta o § 1º, no artigo 22 do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Placas/PA”
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
DE PLACAS/PA no uso da atribuição que lhe confere o artigo 
56 do Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou e 
fi ca promulgada a seguinte Resolução:
Art. 1º. Acrescenta o § 1º no artigo 22 do Regimento Interno 
que passa a vigorar com a seguinte redação:
(...)
§ 1º - As Comissões Especiais poderão funcionar e não serão 
interrompidas durante o recesso parlamentar.
Art. 2º.  Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Plenário Vereador Jorge Francisco dos Santos, Câmara 
Municipal de Placas - Pará, 28 de Dezembro de 2015.
Vereador João Martins Filho
Presidente da Câmara Municipal
Vereadora Santa Sirlei da Encarnação Rodrigues
Vice-presidente da Câmara Municipal
Vereador Idnei Pimentel Vieira
1º Secretário em exercício da Câmara Municipal

Protocolo 914664

RIGORÍFICO NOVO PROGRESSO
FRIGORÍFICO NOVO PROGRESSO torna público que 
requereu à SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
- SEMA, Estado do Pará, para ABATE DE BOVINOS NO 
MUNICÍPIO DE NOVO PROGRESSO, a solicitação de Renovação 
da LICENÇA DE OPERAÇÃO.

Protocolo 915071

Carvopar Comércio e Transportes de Carvão Vegetal 
LTDA, CNPJ: 07.448.575/0001-10 torna público que requereu 
a SEMAS/PA, a L.O para o transporte de produtos perigosos 
através do processo nº 38703/2015, município de Marabá/PA.

Protocolo 915659

A BERACA INGREDIENTES NATURAIS S.A, torna público 
que em desembro de dois mil e quinze
Solicitou á  Secretaria Municipal de Meio Ambiente SEMMA de 
Ananindeua  A LICENÇA AMBIENTAL, por meio de documentos.

Protocolo 915695

RIO PARÁ IND COM de Madeiras Ltda,CNPJ 03625773/0001-
51 em Novo Progresso(PA),torna público que recebeu  da 
SEMA, a LO nº9672/2015 p/atividade Desdobro de madeira 
em tora p/produção de madeira Serrada/laminada/faqueada.

Protocolo 915796

A ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA, CNPJ/
MF: 06.167.730.0005-91 torna público que protocolou na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
através do Processo n° 39908/2015 a solicitação da Renovação 
da LO n° 8629.2014 referente ao Sistema de Contenção de 
Rejeito, na Mina Juruti, estado do Pará.

Protocolo 915861

A ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA, CNPJ/
MF: 06.167.730.0005-91 torna público que protocolou na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
através do Processo n° 39302/2015 a solicitação de Licença 
de Instalação (LI) para o Alteamento da Lagoa de Disposição 
de Rejeito LD3, na Mina Juruti, estado do Pará.

Protocolo 915862

A ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA, CNPJ/
MF: 06.167.730.0005-91 torna público que protocolou na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
através do Processo n° 39598/2015 a solicitação de ASV para 
o Plano de Supressão Vegetal Trianual, na Mina Juruti, estado 
do Pará.

Protocolo 915863

O CONSÓRCIO CONSTRUTOR BELO MONTE informa que 
está disponibilizando vagas para o mês de janeiro de 2016, 
prioritariamente aos trabalhadores de Vitória do Xingu e 
cidades do entorno da Usina Belo Monte. As oportunidades 
ofertadas visam atender as necessidades das frentes de 
serviços da empresa, e consequentemente  cumprimento do 
cronograma da obra. Perfi l das vagas: Ajudante de Produção 
(30 vagas). Os interessados devem procurar o SINE de suas 
cidades. Maiores informações pelo telefone: 093.3502-8900. 
Email: oportunidades@consorciobelomonte.com.br.

Protocolo 915969

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que requereu 
da Secretaria Municipal de Mineração, Meio Ambiente, Turismo 
e Produção - SEMMAP, a Licença Prévia - LP, Licença de Ins-
talação - LI, Autorização de Supressão de Vegetação - ASV e 
Autorização de Fauna - AU, para a RDR - BR 163 - Comunidade 
São Francisco; Município de Itaituba; no Estado do Pará.

Protocolo 915975

Associação Koutaku do Pará. Assembléia Geral Ordinária. 
Convo-cação. Convidamos os associados á Assemb. G. Ord. a 
ser realizada em 23.01.2016, á TV. 14 de abril, 1.128, sede 
da Assoc. Pan-Amazônia Nipo-Brasileira, Belém-Pá, para 
deliberar a seguinte Ordem do Dia: a) Apreciação e votação do 

Balanço de 31.12.2015, b) Eleição da Diretoria, do Conselho 
Fiscal, c) Eleição de Comissão para Atividades de 2016, d) O 
que ocorrer. Shigueyoshi Ono. Presidente.

Protocolo 916014

AUTO POSTO E CHURRASCARIA JB LTDA. CNPJ.: 
83.751.909/0001-09. Torna público que solicitou a SEMAS/PA 
a renovação da LO n.3688/2009. Processo n.2013/40813.

Protocolo 916025

AUTO POSTO E CHURRASCARIA JB LTDA. CNPJ.: 
83.751.909/0001-09. Torna público que recebeu da a SEMA/
PA a LO n.3688/2009 para posto revendedor em Ipixuna do 
Pará com validade até 01/10/2013.

Protocolo 916026

MADEIREIRA SANTA BÁRBARA LTDA.CNPJnº. 
02.832.919/0001-77, torna-se público q/recebeu da SECTEMA 
a LO n° 001/2016 c Val. Até 06/01/2018, p/exercer a ativ. de 
desd. de mad. em tora p/ prod. mad. serrada e seu benefi c./ 
secagem, na Estr. do Mojú Jambuaçu, km-1,5, s/n,Interior, no 
Município de Mojú/PA.

Protocolo 916066

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 
SECCIONAL DA OAB/PA, DE POSSE DO PRESIDENTE, 
DA DIRETORIA, DOS CONSELHEIROS SECCIONAIS 
E DOS DIRETORES DA CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS 
ADVOGADOS, PARA O TRIÊNIO 2016/2018, DE 
CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.906/94, 
COMO ABAIXO MELHOR SE DECLARA;
DATA: 05/01/2016 HORÁRIO: 17h00 (INÍCIO) - 20h40 
(ENCERRAMENTO)
LOCAL: Centro de Convenções Benedito Nunes - Campus 
Universitário do Guamá
Aos cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezesseis, 
às dezessete horas, reuniu-se, em sessão extraordinária, o 
Conselho Secional da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção 
do Pará, solenemente, sob a presidência do Presidente do 
Conselho Federal da OAB, Dr. MARCUS VINICIUS FURTADO 
COÊLHO, o qual toma seu assento à mesa acompanhado do 
Presidente da OAB/PA, Dr. JARBAS VASCONCELOS DO CARMO 
e do Governador em exercício do Estado do Pará, Dr. ZEQUINHA 
MARINHO. Convidados para compor a mesa: Dr. MÁRCIO 
MIRANDA, Presidente da Assembleia Legislativa do Pará, Dra. 
KARLA MARTINS DIAS BARBOSA, Prefeita em exercício do 
Município de Belém, Dr. ANTONIO ONEILDO FERREIRA, 
Diretor-Tesoureiro do Conselho Federal da OAB. Ainda, foi 
anunciado o dispositivo de honra da cerimônia de posse. Após, 
a Diretoria eleita da OAB/PA foi convidada a tomar assento à 
mesa: ROBÉRIO ABDON D’OLIVEIRA (Diretor-Tesoureiro), 
IVANILDA BARBOSA PONTES (Secretária-Geral Adjunta e 
Corregedora), EDUARDO IMBIRIBA DE CASTRO (Secretário-
Geral), JADER KAHWAGE DAVID (Vice-Presidente) e ALBERTO 
ANTONIO DE ALBUQUERQUE CAMPOS (Presidente). Em 
seguida, os presentes foram convidados para, de pé, ouvirem 
a execução do Hino Nacional, interpretado pela musicista e 
advogada Rosa Correa, acompanhada ao violão pelo músico 
Quiúre Soares. Ato contínuo, registrou-se a presença das 
demais autoridades presentes no ato, bem como a presença 
dos Presidentes de Subseções da OAB/PA. O senhor Presidente 
do Conselho Federal da OAB, Dr. Marcus Vinicius Furtado 
Coêlho, saudou todos os presentes e declarou aberta a sessão 
inaugural destinada à posse e compromisso do Presidente 
eleito da OAB/PA, ALBERTO ANTONIO DE ALBUQUERQUE 
CAMPOS. A seguir, transmitiu a palavra para o Presidente da 
OAB/PA, Jarbas Vasconcelos do Carmo, o qual cumprimentou 
as autoridades e todos os demais presentes, agradeceu aos 
advogados que estavam tomando posse, seus familiares, ao 
Presidente do Conselho Federal da OAB, Marcus Vinícius 
Furtado Coêlho e sua respectiva Diretoria do Conselho Federal, 
aos Presidentes de Subseções, colaboradores da OAB/PA, bem 
como sua esposa e fi lhas. Ademais, fez uma síntese dos 
desafi os da atuação da OAB na Amazônia, além dos trabalhos 
e objetivos alcançados por sua gestão, ressaltando a 
permanência da união e compreensão das diferenças, confi ante 
no sucesso da gestão que se inicia. Após, o senhor Presidente 
do Conselho Federal da OAB, Dr. Marcus Vinicius Furtado 
Coêlho, tomou o compromisso do Dr. ALBERTO ANTONIO 
DE ALBUQUERQUE CAMPOS, eleito para o cargo de 


